
JEDNACÍ ŘÁDY

ROZHODNUTÍ EVROPSKÉHO ÚČETNÍHO DVORA č. 42-2021 

ze dne 20. května 2021, 

kterým se přijímají vnitřní pravidla týkající se omezení některých práv subjektů údajů v souvislosti 
se zpracováním osobních údajů v rámci činností prováděných Evropským účetním dvorem 

EVROPSKÝ ÚČETNÍ DVŮR

S OHLEDEM NA Smlouvu o fungování Evropské unie („SFEU“),

S OHLEDEM NA nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/1725 ze dne 23. října 2018 o ochraně fyzických osob 
v souvislosti se zpracováním osobních údajů orgány, institucemi a jinými subjekty Unie a o volném pohybu těchto údajů 
a o zrušení nařízení (ES) č. 45/2001 a rozhodnutí č. 1247/2002/ES (dále jen „nařízení“) a zejména na článek 25 a kapitolu 
VI tohoto nařízení;

S OHLEDEM NA jednání Účetního dvora na jeho zasedání dne 20. května 2021;

PO KONZULTACI s evropským inspektorem ochrany údajů ohledně tohoto rozhodnutí v souladu s čl. 41 odst. 2 nařízení, 
který vydal své stanovisko dne 23. září 2019;

VZHLEDEM K TOMU, ŽE Evropský účetní dvůr (dále jen „Účetní dvůr“) v rámci své činnosti zpracovává několik kategorií 
osobních údajů a je povinen ve vztahu ke zpracovávání osobních údajů dodržovat práva fyzických osob uznaná v čl. 8 
odst. 1 Listiny základních práv Evropské unie a v čl. 16 odst. 1 SFEU;

VZHLEDEM K TOMU, ŽE za určitých okolností je nezbytné sladit práva subjektů údajů podle nařízení s potřebami 
plynoucími z úkolů a činností Účetního dvora. Za tímto účelem článek 25 nařízení stanoví za přísných podmínek 
možnost omezit použití článků 14 až 20, 35 a 36, jakož i článku 4;

VZHLEDEM K TOMU, ŽE Účetní dvůr by měl uplatňovat omezení pouze tehdy, pokud dodržují podstatu základních práv 
a svobod a jsou nezbytným a přiměřeným opatřením v demokratické společnosti. Účetní dvůr by měl se všemi omezeními 
nakládat transparentním způsobem a poskytnout subjektu údajů informace o důvodech pro uplatnění omezení;

VZHLEDEM K TOMU, ŽE Účetní dvůr by měl omezení zrušit, jakmile přestanou platit podmínky, které je odůvodňují, 
a tyto podmínky pravidelně posuzovat;

VZHLEDEM K TOMU, ŽE pověřenec Účetního dvora pro ochranu osobních údajů by měl být včas informován o veškerých 
omezeních a měl by nezávisle přezkoumávat uplatňování omezení s cílem zajistit soulad s tímto rozhodnutím,

ROZHODL:

Článek 1

Předmět a oblast působnosti

Toto rozhodnutí stanoví pravidla týkající se podmínek, za nichž může Účetní dvůr na základě článku 25 nařízení omezit 
použití článků 14 až 20, 35 a 36, jakož i článku 4 tohoto nařízení.

CS Úřední věstník Evropské unie L 223/24                                                                                                                                         22.6.2021  



Článek 2

Omezení

1. V souladu s čl. 25 odst. 1 nařízení může Účetní dvůr v jednotlivých případech omezit použití článků 14 až 20, 35 
a 36, jakož i článku 4 uvedeného nařízení v rozsahu, v jakém jeho ustanovení odpovídají právům a povinnostem 
stanoveným v článcích 14 až 22, jestliže tak činí v souvislosti s:

a) prováděním auditů na základě článku 287 SFEU. Příslušná omezení mohou vycházet z čl. 25 odst. 1 písm. c), g), h) 
nařízení;

b) prováděním správních šetření, předběžných disciplinárních řízení, disciplinárních řízení a řízení o dočasném zproštění 
výkonu služby na základě článku 86 služebního řádu úředníků Evropské unie (1) (dále jen „služební řád“) a v souladu 
s přílohou IX tohoto služebního řádu. Příslušná omezení mohou vycházet z čl. 25 odst. 1 písm. b), c), d), f), g) a h) 
nařízení;

c) zpracováním interních a externích stížností na zaměstnance nebo člena EÚD. Příslušná omezení mohou vycházet 
z čl. 25 odst. 1 písm. h) nařízení;

d) prováděním předběžných činností týkajících se případů možných nesrovnalostí oznámených úřadu OLAF. Příslušná 
omezení mohou vycházet z čl. 25 odst. 1 písm. b), c) a h) nařízení;

e) zajišťováním, aby zaměstnanci Účetního dvora mohli důvěrně poskytovat informace o závažných nesrovnalostech, 
o nichž se dovědí při výkonu svých povinností, v souladu s jednacím řádem Účetního dvora pro poskytování 
informací v případě závažných nesrovnalostí (whistleblowing). Příslušná omezení mohou vycházet z čl. 25 odst. 1 
písm. f) a h) nařízení;

f) zajišťováním toho, aby zaměstnanci Účetního dvora, kteří se cítí obtěžováni, mohli důvěrně vyhledat poradenství 
a podporu od vedoucího pracovníka, kontaktní osoby, lékaře Účetního dvora nebo mediátora v souladu 
s rozhodnutím Účetního dvora č. 26-2017 o politice pro zachování uspokojivého pracovního prostředí a boj proti 
psychickému a sexuálnímu obtěžování. Příslušná omezení mohou vycházet z čl. 25 odst. 1 písm. f) a h) nařízení;

g) prováděním interních auditů v souladu s rozhodnutím Účetního dvora č. 38-2016, kterým se stanoví prováděcí 
předpisy pro jednací řád Účetního dvora. Příslušná omezení mohou vycházet z čl. 25 odst. 1 písm. c), g) a h) nařízení;

h) zajištěním přístupu subjektů údajů podle článku 26a služebního řádu a článků 16 a 91 pracovního řádu ostatních 
zaměstnanců EU k údajům o zdravotním stavu psychologické nebo psychiatrické povahy, které se jich týkají, pokud by 
přímý přístup k těmto údajům mohl představovat riziko pro zdraví subjektu údajů, nebo k údajům o zdravotním stavu, 
pokud by výkon tohoto práva nepříznivě ovlivnil práva a svobody subjektu údajů nebo jiných subjektů. Příslušná 
omezení mohou vycházet z čl. 25 odst. 1 písm. h) nařízení;

i) zajištěním vnitřní bezpečnosti Účetního dvora, tj. bezpečnosti osob, majetku a informací, včetně provádění vnitřních 
bezpečnostních šetření, případně se zapojením externích subjektů (CERT-EU, vnitrostátních policejních orgánů atd.). 
Příslušná omezení mohou vycházet z čl. 25 odst. 1 písm. a), b), c), d), g) a h) nařízení;

j) zajištěním toho, aby pověřenec pro ochranu osobních údajů mohl provádět šetření v souladu s čl. 45 odst. 2 nařízení. 
Příslušná omezení mohou vycházet z čl. 25 odst. 1 písm. d), g) a h) nařízení;

k) poskytováním pomoci a spolupráce jiným orgánům, institucím a úřadům a agenturám Unie nebo přijímáním takové 
pomoci a spolupráce od jiných orgánů, institucí a úřadů a agentur Unie. Příslušná omezení mohou vycházet z čl. 25 
odst. 1 písm. c), d), g) a h) nařízení;

l) poskytováním pomoci a spolupráce veřejným orgánům členských států EU, třetím zemím a mezinárodním 
organizacím nebo přijímáním takové pomoci a spolupráce ze strany veřejných orgánů členských států EU, třetích 
zemí a mezinárodních organizací, a to na jejich žádost nebo z vlastního podnětu. Příslušná omezení mohou vycházet 
z čl. 25 odst. 1 písm. c), g) a h) nařízení;

m) zpracováním osobních údajů v dokumentech získaných účastníky řízení nebo vedlejšími účastníky v rámci soudního 
řízení před Soudním dvorem Evropské unie. Příslušná omezení mohou vycházet z čl. 25 odst. 1 písm. e) nařízení;

(1) Nařízení Rady (EHS, Euratom, ESUO) č. 259/68 ze dne 29. února 1968, kterým se stanoví služební řád úředníků Evropských 
společenství a pracovní řád ostatních zaměstnanců Evropských společenství a kterým se zavádějí zvláštní opatření dočasně použitelná 
na úředníky Komise (Úř. věst. L 56, 4.3.1968, s. 1).

CS Úřední věstník Evropské unie 22.6.2021                                                                                                                                         L 223/25  



2. Kategorie údajů zahrnují identifikační údaje fyzické osoby, kontaktní informace, profesní zařazení a úkoly, informace 
o soukromém a profesním chování a výkonnosti a finanční údaje.

3. Každé omezení musí dodržovat podstatu základních práv a svobod v demokratické společnosti a být nezbytné 
a přiměřené.

4. Před uplatněním omezení provede správce a pověřenec pro ochranu osobních údajů u jednotlivých případů test 
nezbytnosti a přiměřenosti. Omezení se uplatní pouze v rozsahu, který je nezbytně nutný k dosažení stanovených cílů.

5. Účetní dvůr zaznamená důvody pro uplatňovaná omezení, právní základ, posouzení rizik pro práva a svobody 
subjektů údajů, jejichž osobní údaje mohou podléhat omezením, a posouzení nezbytnosti a přiměřenosti omezení. 
Záznam a v příslušných případech dokumenty obsahující podkladové faktické a právní prvky jsou součástí ad hoc rejstříku, 
který se na požádání zpřístupní evropskému inspektorovi ochrany údajů. Dokumentace týkající se omezení vztahujících se 
na lékařskou složku se zaznamenají pouze do příslušné lékařské složky.

6. Při zpracovávání osobních údajů, které si Účetní dvůr v rámci svých úkolů vyměňuje s jinými organizacemi, probíhají 
vzájemné konzultace mezi Účetním dvorem a těmito organizacemi o možných relevantních důvodech pro uložení omezení 
a o nezbytnosti a přiměřenosti omezení, ledaže by to ohrozilo činnost Účetního dvora.

Článek 3

Monitorování omezení a přezkum

1. Omezení uvedená v článku 2 zůstávají v platnosti po celou dobu platnosti okolností, které je odůvodňují.

2. Účetní dvůr přezkoumá uplatňování příslušného omezení každých šest měsíců od jeho přijetí. Přezkum musí být 
proveden i v případě, že se změní podstatné prvky daného případu.

Článek 4

Záruky

1. Účetní dvůr zavede záruky, která zabrání zneužití osobních údajů, které mohou podléhat omezením, nezákonnému 
přístupu k nim nebo jejich předávání. Tyto záruky zahrnují technická a organizační opatření a jsou podle potřeby 
podrobně popsány ve vnitřních rozhodnutích, postupech a prováděcích pravidlech Účetního dvora. Mezi tyto záruky patří:

a) odpovídající definice rolí, povinností a procesních kroků;

b) případné zabezpečené elektronické prostředí, které zabraňuje protiprávnímu nebo náhodnému přístupu 
neoprávněných osob k elektronickým údajům nebo protiprávnímu či náhodnému předání těchto údajů neoprávněným 
osobám;

c) případné zabezpečené uložení a zpracování dokumentů.

Článek 5

Informace, které je třeba sdělit pověřenci pro ochranu osobních údajů a které má přezkoumat

1. Pověřenec pro ochranu osobních údajů je bez zbytečného odkladu informován, kdykoli jsou omezena práva subjektu 
údajů v souladu s tímto rozhodnutím, a je mu poskytnut přístup k záznamu a k veškerým dokumentům obsahujícím 
základní faktické a právní prvky.

2. Pověřenec pro ochranu osobních údajů může podat žádost o přezkum uplatňování určitého omezení. Účetní dvůr 
písemně informuje pověřence pro ochranu osobních údajů o výsledku žádosti.

3. Zapojení pověřence pro ochranu osobních údajů do řízení souvisejícího s omezeními, včetně výměny informací, 
musí být náležitě zdokumentováno.

CS Úřední věstník Evropské unie L 223/26                                                                                                                                         22.6.2021  



Článek 6

Informace poskytované subjektům údajů o omezení jejich práv

1. Účetní dvůr zveřejní na svých internetových stránkách obecné informace o omezeních práv subjektů údajů podle 
článku 2. Musí být přitom vysvětlen rozsah omezení, důvody, z nichž omezení vychází, a možná délka jejich platnosti.

2. Pokud Účetní dvůr použije článek 2 tohoto rozhodnutí, bez zbytečného odkladu písemně informuje subjekty údajů 
o hlavních důvodech, na nichž je použití omezení založeno, a o právu subjektů údajů podat stížnost evropskému 
inspektorovi ochrany údajů a požádat o soudní opravný prostředek u Soudního dvora Evropské unie.

3. Účetní dvůr může odložit, vynechat nebo odepřít poskytnutí informací týkajících se důvodů omezení uvedených 
v odstavci 2, pokud by to mařilo účinek omezení. Toto posouzení se provádí jednotlivě.

Článek 7

Oznamování případů porušení ochrany osobních údajů subjektům údajů

Pokud Účetní dvůr omezí oznamování případů porušení ochrany osobních údajů subjektu údajů, jak je uvedeno 
v článku 35 nařízení, zaznamená a uvede důvody omezení v souladu s čl. 2 odst. 5 tohoto rozhodnutí.

Článek 8

Důvěrnost elektronické komunikace

1. Účetní dvůr může za výjimečných okolností a v souladu s ustanoveními směrnice 2002/58/ES o soukromí 
a elektronických komunikacích omezit právo na důvěrnost elektronických komunikací uvedené v článku 36 nařízení. 
V takovém případě Účetní dvůr upřesní okolnosti, důvody, příslušná rizika a související záruky ve zvláštních vnitřních 
předpisech.

2. Pokud Účetní dvůr omezí právo na důvěrnost elektronických komunikací, informuje dotčený subjekt ve své odpovědi 
na jeho žádost o hlavních důvodech, na nichž je uplatnění omezení založeno, a o možnosti podat stížnost u evropského 
inspektora ochrany údajů nebo žádat o soudní ochranu u Soudního dvora Evropské unie.

3. Účetní dvůr může odložit, vynechat nebo odepřít poskytnutí informací týkajících se důvodů omezení uvedených 
v odstavci 1 a 2, pokud by to mařilo účinek omezení. Toto posouzení se provádí jednotlivě.

Článek 9

Vstup v platnost

Toto rozhodnutí vstupuje v platnost dnem vyhlášení v Úředním věstníku Evropské unie.

V Lucemburku dne 20. května 2021.

Za Účetní dvůr
Klaus-Heiner LEHNE

předseda

CS Úřední věstník Evropské unie 22.6.2021                                                                                                                                         L 223/27  


	Rozhodnutí Evropského účetního dvora č. 42-2021 ze dne 20. května 2021, kterým se přijímají vnitřní pravidla týkající se omezení některých práv subjektů údajů v souvislosti se zpracováním osobních údajů v rámci činností prováděných Evropským účetním dvorem 

